Estado do Ceará
Câmara Municipal de Baturité
Trav. Cícero Segundo da Costa, 1215, Centro, Baturité/CE
CEP: 62.760-000 | Fone (85) 3347.0193 - 9.9998.0851
www.camarabaturite.ce.gov.br

Requerimento nº 019 / 2021

                                              Baturité (CE), em 22 de janeiro de 2021

Exmo. Senhor Presidente
Senhores Vereadores

          O Vereador abaixo-assinado, com assento neste Legislativo
Municipal, vem reivindicar desta Presidência, que depois de ouvido e
aquiescido por este conceituado Plenário, livre e soberano, em respeito
ao que disciplina o Inciso III, do Artigo 61 de nosso Regimento Interno,
seja direcionado oficio ao Exmo. Sr. Herberlh Mota – Prefeito
Municipal, reivindicando deste que na medida do possível determine a
Sra. Alice - Secretária de Ação Social ou a quem de direito a estudar a
viabilidade de criar um Projeto de Atendimento ao Trabalhador (sala
de apoio ao trabalhador), com o objetivo de fazer atendimento a
trabalhadores(a)s, empresários(a)s, estudantes e público em geral
para tratar de todos os assuntos relacionados ao mercado de trabalho,
emissão de documentos, seguro-desemprego e seus desdobramentos,
carteira de trabalho, intermediação de mão de obra, currículos,
palestra em escolas sobre o mundo do trabalho e que tenha o espaço
físico de uma sala, um ou dois atendentes, um computador com
internet e um armário arquivo.
                     Tal pretensão tem a conclusão de criar um ambiente de
apoio aos jovens, trabalhadores e empresários locais, para que, possa
ser dado resposta aos anseios e dúvidas referentes ao mercado de
trabalho, emissão de diversos documentos e seguro-desemprego.
                     Na convicção da aprovação deste expediente e o pronto
atendimento pela vigente Administração, agradeço pela proverbial
atenção dispensada ao assunto ora em tela.
                     Atenciosamente,

Valderez Lopes de Oliveira
Vereador Valdin

http://www.camarabaturite.ce.gov.br/